
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 17 апреля   2020 года                                                                                     №524  

 

 

Об итогах проведения районных 

мероприятий весеннего этапа  

природоохранной акции «Птицы - 

наши друзья»  

 

 

 

В соответствии с календарем областных массовых мероприятий эколого-

биологической направленности с обучающимися на 2019-2020 учебный год, 

планом  работы управления образования администрации  Ровеньского района 

на 2020 год, приказа  управления образования администрации Ровеньского 

№295 от 28 февраля 2020 года «О проведении  районных мероприятий зимнего 

этапа природоохранной акции «Птицы-наши друзья»,  с целью привлечения 

обучающихся, педагогов образовательных организаций и общественности к 

поисково-исследовательской и природоохранной деятельности в области 

орнитологии  управлением образования администрации Ровеньского района 

совместно с МБУДО «Районная станция юных натуралистов»  были 

организованы массовые природоохранные мероприятия.   

В районном весеннем этапе  акции  приняли участие 9 

общеобразовательных учреждений района: МБОУ «Ржевская ООШ», МБОУ 

«Жабская ООШ», ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП», МБОУ «Айдарская 

СОШ им Героя Советского Союза Б.Г.Кандыбина»,  МБОУ «Клименковская 

ООШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ», МБОУ «Наголенская СОШ», МБОУ 

«Нижнесеребрянская ООШ», «МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов». 

На рассмотрение жюри были представлены итоговые отчетные 

материалы  и фотоподтверждение проведенного учета за видовым 

разнообразием птиц, обитающих в Ровеньском  районе. Проведенные 

мероприятия соответствовали требованиям положения об акции.  

Следует отметить   следующие недостатки в ряде учреждений по 

подтверждению проведения мероприятий: одноплановые снимки, нечеткость 

изображения, отсутствие дат, старые снимки, снимки с интернет-русурсов. Не 

был предоставлен  материал  в номинации «Птичье селфи». По объективным 

причинам не были определены призеры в номинации «Лучшая фотография 

бердвотчера» возрастная категория 13-17 лет.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 



1.Утвердить результаты  весеннего этапа районной природоохранной 

акции  «Птицы-наши друзья» (Приложение №1).  

2.Наградить команды школьников-победителей и призеров  весеннего  

«Бёрдинга»  грамотами управления образования администрации Ровеньского 

района. 

2. Директорам общеобразовательных учреждений: 

2.1.Обсудить в коллективах результаты зимнего этапа  природоохранной 

акции  «Птицы - наши друзья». 

2.2.Усилить контроль за конкурсными материалами, предоставляемыми 

в адрес жюри, их соответствием положениям конкурсов.  

3.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько 

Г.Н. 

3.1.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с 

результатами  проведения акции до 25 апреля 2020 года.  

3.2.Предоставить итоговые материалы по проведению природоохранной 

акции «Птицы-наши друзья»  в адрес областного оргкомитета с правами жюри  

до 24  апреля  2020 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста управления образования администрации Ровеньского района 

Волочаева А.В. 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                    М.А.Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

«Об итогах проведения районных  

мероприятий весеннего этапа  

 природоохранной акции 

 «Птицы - наши друзья»  

от 17 апреля  2020 года №524  

 

Номинация «Бёрдинг - «Тихая охота» на птиц» (соревнование по 

спортивной орнитологии для образовательных организаций); 

1 место-команда школьников областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской 

области. (Организатор акции-Буторова И. И.) 

2место-команда школьников муниципального  бюджетного общеобразователь-

ного учреждения «Наголенская средняя  общеобразовательная школа   

Ровеньского района Белгородской области». 

 (Организатор акции-Лесниченко Е.П.) 

3место-команда школьников муниципального  бюджетного общеобразователь-

ного учреждения «Ржевская основная общеобразовательная школа  Ровеньс-

кого района Белгородской области». 

 (Организатор акции-Журавлева О.В.) 

 

Номинация «Лучшая фотография бердвотчера» (по возрастным 

категориям):  

Возрастная категория 7-12 лет 

1 место-Полоротова Карина Викторовна, учащаяся 6 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Клименковская основная 

образоватиельная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Лемешко О.З. 

2 место-Попов Дмитрий Сергеевич, учащийся 7 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорьевская средняя 

образоватиельная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Некрасов В.А. 

Возрастная категория 13-17 лет 

1 место-Кобзарева Ангелина Александровна, обучающаяся объединения  

«Химия»   муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Районная  станция юных натуралистов Ровеньского района 

Белгородской области». 

Руководитель: Кравцова О.Н. 

 


